ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 019/2024, de 09 de maio de 2024.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM

DAS CARTAS-CONSULTAS RURAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência do adiamento da reunião e em virtude dos projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as cartas-consultas dos proponentes abaixo do Programa Rural:

Nº Protocolo Nome Município Programa Atividade Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado (R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 019.403 AIRES JOSE DE ASSIS RUBIATABA RURAL BOVINOCULTURA

CONSTRUÇÃO DE 5KM DE CERCAS DE ARAME LISO,
CONSTRUÇÃO DE 01 CURRAL DE MADEIRA, REFORMA
DE CASA DE ADMINISTRADOR EM ALVENARIA 80M² E

AQUISIÇÃO DE 115 MATRIZES BOVINAS NELORE

702.915,00 702.915,00 0

2 018.561 ALDO RESENDE SILVA MINEIROS RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS NELORE 800.000,00 800.000,00 0

3 020.674 ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA ITARUMA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR AGRÍCOLA
AUTOMOTRIZ 1.119.500,00 1.000.000,00 0

4 021.323 CARLA BEATRIZ FREITAS DE
LIMA MOTA ITAJA RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 500 MATRIZES BOVINAS NELORE 1.500.000,00 1.500.000,00 01

5 018.904 CLARK ANTHONY HOLDEMAN RIO VERDE RURAL AGRICULTURA

AQUISIÇÃO DE 01 ELEVADOR VERTICAL DE CANECAS
METÁLICO, 01 TRANSPORTADOR TUBULAR DE GRÃOS,

01 MÁQUINA DE LIMPEZA DE GRÃOS, E 01 BALANÇA
RODOVIÁRIA ELETRÔNICA 120T

735.566,20 735.566,20 01

6 014.836 CLAUDIA CARVALHO OLIVEIRA MINEIROS RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 134 MATRIZES BOVINAS NELORE 603.000,00 603.000,00 0

7 019.011 EDUARDO AUGUSTO TRISTAO GOIATUBA RURAL BOVINOCULTURA
FORMAÇÃO DE 260HA DE PASTAGEM, CONSTRUÇÃO DE
8.000 METROS LINEARES DE CERCAS DE ARAME LISO E

AQUISIÇÃO DE 150 MATRIZES BOVINAS NELORE
2.000.000,00 2.000.000,00 0

8 016.475 FLÁVIA MIRANDA CAIADO CRIXAS RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 220 MATRIZES BOVINAS NELORE 968.000,00 968.000,00 01

9 018.913 GUSTAVO NATAN DA SILVA NOVA AMERICA RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 434 MATRIZES BOVINAS NELORE 1.499.470,00 1.499.470,00 0

10 021.466 IVAN LACERDA BUENO JUNIOR GOIAS FCO LEITE BOVINOCULTURA REFORMA DE 600M DE CURRAL DE MADEIRA, E
AQUISIÇÃO DE 78 MATRIZES BOVINAS 1.104.000,00 1.104.000,00 0

11 019.328 JAEL FERREIRA DA CUNHA PIRANHAS RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA

MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DO IMÓVEL,
REFORMA DE 125HA DE PASTAGENS E AQUISIÇÃO DE

167 MATRIZES BOVINAS NELORE
1.497.399,00 1.497.399,00 0

12 003.958 LÁZARO HENRIQUE DE
OLIVEIRA JATAI RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR VALTRA 1.250.000,00 1.250.000,00 0

13 021.790 LEIDE AVELAR FERREIRA TROMBAS RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 500 MATRIZES BOVINAS NELORE 1.500.000,00 1.500.000,00 01

14 020.163 MARCELO PEREIRA VILELA DOVERLANDIA RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS NELORE 700.000,00 700.000,00 01

15 018.597 RUAN HALEX WERNEK IPAMERI RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA 830.000,00 581.000,00 02

16 019.848 TONY CLEI DA SILVA PARAUNA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR UNIPORT 736.200,00 736.200,00 02

17 016.082 VALSUIR RODRIGUES GALVÃO IPORA RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA

AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA MELHORAR A
PRODUTIVIDADE DE LAVOURA DE SOJA EM UMA ÁREA

DE 176,96HA, RENOVAÇÃO DA ÁREA DE PASTAGEM E
AUMENTO DA CAPACIDADE DE SUPORTE E AQUISIÇÃO

DE 40 MATRIZES BOVINAS GIROLANDA

996.044,32 996.044,32 0

17 TOTAL PEQUENO 18.542.094,52 18.173.594,52 9

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 020.172 ANTONIO DA SILVA LAURO CAIAPONIA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 DISTRIBUIDOR HÉRCULES 1.580.000,00 1.422.000,00 01

2 018.124 FLORISVALDO CAETANO DE
OLIVEIRA

MONTE ALEGRE
DE GOIAS RURAL BOVINOCULTURA REFORMA DE PASTAGENS E SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO

DO SOLO E PLANTIO EM UMA ÁREA DE 400HA 926.338,05 878.336,84 03

3 020.341 JEANN VIEIRA GUIMARÃES FAZENDA NOVA RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 367 MATRIZES BOVINAS NELORE 1.284.500,00 899.150,00 01

4 021.472 JOÃO ALBERTO PAZZINATO JATAI RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 SEMEADORA AUTOTRANSPORTÁVEL 1.190.000,00 1.071.000,00 0

5 020.074 JOSE CLAUDIO DA SILVA MONTE ALEGRE
DE GOIAS RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 428 MATRIZES BOVINAS NELORE 1.498.000,00 1.423.100,00 01

6 021.292 LOURIVAL MATHIAS FILHO CATALAO RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR AUTOPROPELIDO 1.688.000,00 1.519.200,00 01

7 007.825 OSVALDO OLIVEIRA COSTA
NETTO MUNDO NOVO RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 415 MATRIZES BOVINAS 1.577.000,00 1.498.150,00 02

8 015.552 RONALDO RODRIGUES DE LIMA SAO LUIS DE
MONTES BELOS RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 222 MATRIZES BOVINAS NELORE 976.800,00 976.800,00 01

9 020.027 VILMONDES JOSE DA SILVA
JUNIOR SERRANOPOLIS RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 COLHEDORA DE CANA-DE-AÇÚCAR 2.058.750,80 1.852.875,00 0

9 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 12.779.388,85 11.540.611,84 10

PORTE MÉDIO

1 019.644 JOÃO MIGUEL DA SILVA GOIAS RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA

AQUISIÇÃO DE 01 MISTURADOR DE RAÇÃO, E 01 PÁ
CARREGADEIRA 892.000,00 624.400,00 02

2 021.733 LEONARDO CRUVINEL MARTINS PARAUNA RURAL AGRICULTURA E
SUINOCULTURA

AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE GRÃOS, E 01
PLATAFORMA DE CORTE 2.900.000,00 2.030.000,00 01

3 009.053 ORDEVAL MONTEIRO DE PAIVA URUTAI RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 535 MATRIZES BOVINAS NELORE 2.140.000,00 1.498.000,00 02

4 019.862 PAULO RICARDO FRASSON IACIARA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS
PARA CORREÇÃO DO SOLO EM 603HA 2.615.066,28 2.353.559,60 01

4 TOTAL MÉDIO 8.547.066,28 6.505.959,60 6

30 TOTAL GERAL RURAL 39.868.549,65 36.220.165,96 25

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto 8.390/2015

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE, Goiânia-GO, aos 09
dias do mês de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 09/05/2024, às 12:00, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 59869923 e o código CRC
6108619C.

 CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202419222000854 SEI 59869923

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=59869923&crc=6108619C